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Anotace

RODROVÁ, K. Evoluce GC architektury savců s důrazem na letouny (Chiroptera).

Hradec Králové, 2021. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec

Králové. Vedoucí diplomové práce Radka Symonová. 63 s.

Savčí genom se liší v GC architektuře od ostatních obratlovců, protože vykazuje AT/GC

heterogenitu, tedy střídání AT- a GC-bohatých oblastí patrné v sekvenci DNA. Ektotermní

obratlovci a bezobratlí jsou AT/GC homogenní. Příčiny a mechanizmy vzniku AT/GC

heterogenity savců zůstávají nejasné. Jedním z významných faktorů ovlivňujících GC

architekturu je velikost genomu a jeho jednotlivých frakcí (kódující a nekódující).

Letouni jsou zajímavou skupinou, která může pomoci pochopit kompoziční evoluci

obratlovců. U letounů je známé výrazné zmenšení genomu a fylogenetický podmíněné

zvýšení obsahu GC (GC%) na úrovni celé DNA. Cílem této diplomové práce je vytvořit

pipeline (tedy nástroj, který pomáhá automatizovat pracovní postupy) v jazyce Python

k analýze základních parametrů osekvenovaných genomů letounů v kontextu všech savců

a ověření hypotézy, zda jsou letouni GC bohatší i na ostatních úrovních genomu (cDNA

a cds). Zdrojem genomických je databáze Ensembl, kde jsou v době psaní této práce 3

genomy letounů a 89 genomů ostatních savců. I přes nízký počet letounů v datasetu

výsledky ukázaly, že letouni jsou GC bohatší i na úrovni cDNA a cds. To ukazuje, že

u letounů nemusí být hlavní příčinou GC bohatosti pouze transpozony, jak naznačoval

dosavadní výzkum. Cíle této práce byly splněny a práce položila základy dalšímu

výzkumu kompoziční biologie savců. Výsledky budou součástí připravované publikace.

Klíčová slova

Genom, GC%, letouni, savci

Annotation

RODROVÁ, K. Evolution of the GC Architecture in Mammals With Focus on Bats

(Chiroptera). Hradec Králové, 2021. Diploma Thesis at Faculty of Science University of

Hradec Králové. Thesis Supervisor Radka Symonová. 63 p.

The mammalian genome is fundamentally different from other vertebrates because it

exhibits AT/GC heterogenity, i . e. alternation of AT- and GC-rich regions evident in the

D N A sequence. Extothermic vertebrates and invertebrates are AT/GC homogeneous.

Exact causes and mechanisms of mammalian AT/GC heterogenity remain unclear. One of

the significant factors affecting the GC architecture is the size of the genome and its

individual fractions (coding and non-coding). Bats are an interesting group that may help

to understand the compositional evolution of vertebrates. There is a known simultaneous

significant genome reduction and phylogenetical increase in GC content (GC%) at the

whole D N A level. The aim of this diploma thesis is to create a Python pipeline (utility to

help automate workflows) to analyze the basic parameters of sequenced chiropteran

genomes in the context of all mammals, and to test the hypothesis that bats are GC-rich

at other genome levels (cDNA and cds). The genomic source is the Ensembl database,

which, at the time of writing this thesis, contains 3 bat genomes and 89 genomes of other

mammals.

Despite the low numbers of bats in the dataset, the results showed that bats are also GC

rich at the cDNA and cds levels. This indicates that in bats, transposons alone may not be

the main cause of GC richness, as previous research has suggested. The goals of this work

were fulfilled and lay the foundation for further research in mammalian compositional

biology. The results will be included in a forthcoming publication.

Keywords

Genome, GC, bats, mammals
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1. Úvod

Předkládaná práce se zaměřuje na kompoziční analýzu genomických dat letounů

(Chiroptera) a dalších zástupců savců z online dostupné genomové databáze Ensembl

(http://www.ensembl.org/). Letouni (Chiroptera) byli vybráni jako významná modelová

skupina savců se zajímavými a dosud ne zcela pochopenými a zdaleka neprobádanými

kompozičními vlastnostmi genomu (Andreas et al., in prep).

Makromolekulami komplex jaderné D N A (nuDNA) má podobu pravotočivé

dvoušroubovice díky dvěma antiparalelním vláknům D N A (3' -• 5' a 5' -• 3')

a vodíkovým můstkům mezi jejich dusíkatými bázemi, které obě vlákna spojují. Na

základě pravidla komplementarity (Watson et Crick, 1953) se báze párují typicky A=T

(adenin-thymin) a G=C (guanin-cytosin). Existuje však celá řada výjimek v podobě

alternativního párování bází - kromě zmíněného tzv. watson-crickovského např.

hoogsteenovské párování, kdy se jedná o vazby vodíkových můstků mezi bázemi už

spárovanými i volnými, které spojují nekomplementární báze nebo komplementární báze

v jiných polohách než obvyklé vazby (kanonické). Vznikají tak tzv. nekanonické

struktury, jež mohou vytvářet i triplexy a kvadruplexy, například guaninu (Buček, 2008;

Takahashi et Sugimoto, 2021). Navíc se struktura molekul D N A může měnit v závislosti

na okolním prostředí - přesná konf ormace určité molekuly D N A nebo jejího úseku závisí

i na povaze molekul, s nimiž interaguje (Snustad et Simmons, 2009). Byla zjištěna

existence i levotočivé DNA, tzv. (Z-DNA), která se vyskytuje u dvoušroubovic bohatých

na GC, u níž se usuzuje, že by mohla souviset s vývojem a rozvojem některých

onemocnění (Snustad et Simmons, 2009; Ravichandran et al., 2019). V literatuře

se poslední desetiletí diskutuje nad významem obsahu GC (tedy GC%) v genomech

a jeho evolucí, a to jak u rostlin (např. Šmarda et al., 2014) a živočichů (např. Symonová

et al., 2017) tak u virů (Matyášek a Kovařík, 2020), bakterií (Hildebrand et al., 2010)

a dalších organizmů. V dostupných publikacích se uvádí, že tři vodíkové můstky mezi G

a C jsou příčinou vyšší stability D N A bohaté na GC (např. Snustad et Simmons, 2009;

Vinogradov et Anatskaya, 2017). Galtier et al. (2001) uvádí, že oblasti bohaté na GC

obsahují geny s krátkými introny, kdežto v oblastech chudých na GC se sekvencí kódující

proteiny vyskytuje podstatně méně (Bernardi, 2005). Také se předpokládalo, že tendence

k vyššímu obsahu GC (tj. GC%) koreluje s termostabilitou. Souhrn velkého množství

studií na toto téma podává Bernardi (2005). To však bylo vyvráceno jak u prokaryot
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(Hurst et Merchant, 2001), tak u eukaryot (Ream et al., 2003). Stabilita dvoušroubovice

D N A je však dána především interakcemi mezi bázemi - tzv. base-stacking (patrové

interakce) jsou dominantní složkou celkové stability složitějších struktur D N A

(Yakovchuk et al., 2006). V rámci obratlovců existují značné rozdíly v uspořádání na GC

bohatých a na GC chudých oblastí v genomu mezi savci a ptáky na jedné straně

a ostatními skupinami na straně druhé. U vyšších obratlovců (savci a ptáci) byla zjištěna

tzv. AT/GC heterogenita, kdy se na chromozomech střídají oblasti D N A bohaté či bohatší

na GC s oblastmi D N A na GC chudými či chudšími. Genomy nižších obratlovců

a bezobratlých jsou pak z tohoto pohledu tzv. AT/GC homogenní, protože se u nich výše

popsané zásadní rozdíly v G C % nevyskytují (Bernardi, 2005). Tato AT/GC heterogenita

je patrná na chromozomech při cytogenetické analýze stejně jako na sekvenci D N A při

bioinformatické analýze (např. Symonová et al., 2017). Přesné důvody a mechanizmy

vzniku AT/GC heterogenity u vyšších obratlovců dosud nejsou známy. Toto téma

v letošním roce detailně rozpracovala Symonová, 2021. Jedním ze současně

nejpřijímanějších navrhovaných vysvětlení tohoto fenoménu je tzv. GC-vychýlená

genová konverze (GC-biased gene conversion, gBGC) související s meiotickou

rekombinací a řídící evoluci bází, kdy je u AT/GC heterozygotů preferována fixace alely

s G nebo C, bez ohledu na výslednou fitness organizmu (Mugal et al., 2015; Weber et al.,

2014; Kostka et al., 2012).

V průběhu evoluce druhů dochází v jaderných genomech k neustálým změnám,

přičemž letouni vykazují znatelné zmenšení genomu (Kapusta et al., 2017) a výraznou

dynamiku chromozómové evoluce (Soitero et al., viz Andreas et al, in prep). Změna na

molekulární úrovni však nezaručuje, že dojde i k fenotypové změně - jedním z důležitých


[…]

Cebus cqpucinus 32.86 44.6 47.18 40677 41227 107203577 7650 14355 2610499094 66097527 94465113 3.62 2.53
Aotus nqncymqqe 51.61 41.3 3672 42510 42906 147245327 12053 14544 2714423021 70223138 87475471 3.22 2.59]
Cercocebus qtys 42.86 49.54 48.14 46067 46607 60973514 2628 4340 2787272842 75897388 114460269 4.11 2.72
Mqcqcq fqsciculqris 39.45 56.13 42.42 49919 51376 36335957 8818 10307 2789706104 81383383 130913688 4.69 2.92
Mqcqcq mulqttq 39.6 44.19 45.75 48770 49537 32449625 979 979 2821526716 92267743 139496838 4.94 3.27]
Mqcqcq nemestrinq 31.16 47.21 38.38 46238 46822 110217031 2380 4974 2838486480 75543870 113857000 4.01 2.66
Pqpio qnubis 39.29 41.31 43.95 45181 45604 9488840 16215 18603 2727993489 73149520 84020935 3.08 2.68
Mqndrillus leucophqeus 33.88 63.73 45.76 40903 41317 340585302 17792 17946 2721424085 64076262 83989332 3.09 2.35]
Chlorocebus sqbqeus 39.14 67.3 59.5 19255 19830 36567272 487 3962 2707548039 31384057 50724581 1.87 1.16
Rhinopithecus bieti 60 52.24 70.01 43730 44293 175194759 7695 9716 2801880187 68182786 97479651 3.48 2.43
Rhinopithecus roxellqnq 51.03 39.81 47.15 45897 46545 43508003 75101 82074 2856044136 74109074 106031556 3.71 2.59]
Pongo qbelii 39.27 66.21 42.42 21414 22451 306522543 8159 49393 2722968486 32256837 52815334 1.94 1.18
Gorillq gorillq gorillq 39.38 40.11 44.7 45194 45716 145998322 21237 24124 2788268060 70344475 94607518 3.39 2.52
Pqn pqniscus 39.24 54.49 47.45 43232 43781 469504276 29737 34270 2682402951 68488732 93484270 3.49 2.55]
Pqn troglodytes 40.28 48.88 53.7 49949 50434 96495296 5985 6348 2870613227 79771423 116637852 4.06 2.78
Homo sqpiens 37.01 45.45 48.9 115262 196722 153901651 111568 100005 2945849067 132548168 345102391 11.71 4.5
Nomqscus leucogenys 39.38 56.83 58.96 40527 41094 183586894 71804 72288 2611673151 62299050 80752682 3.09 2.39]
Cqrlito syrichtq 4802 36.36 39.36 31791 32328 48109210 252595 259636 3405755564 48213484 56428880 1.66 1.42
Tupqiq belqngeri 39.3 40.97 43.6 15475 17788 1533099162 4003076 4032490 2137242230 20473324 21916499 1.03 0.96
Ochotonq princeps 3617 ~ 55.69 47.1 16006 17333 2020574260 3090149 3107037 2761329543 23425776 24357605 0.88 O.85I
Oryctolqgus cuniculus 40.72 40.24 43.02 41055 41711 107161208 36468 64891 2140590896 73750978 92045055 4.3 3.45
Cqviq porcellus 42.8 42.92 65.73 25582 25824 59849908 5355 9533 2663369733 43333286 68124325 2.56 1.63
Octodon degus 36.5 41.54 66.04 27047 27628 469628236 15755 15945 2526244269 42137549 45635482 1.81 L67I
Heterocephqlus glqber F 35.9 53 56.97 28984 29620 303433536 6227 18732 2314771103 48312952 75631930 3.27 2.09
Chinchillq Iqnigerq 52.6 43.5 73.82 25983 26265 106575991 13574 33268 2284292980 45719399 76213471 3.34 2
Sciurus vulgqris 38.73 33.33 53.93 33234 34421 36299057 0 0 2632067772 52365848 63645292 2.42 1.99
Mqrmotq mqrmotq mqrmotq 56.61 42.92 45.65 27615 28206 98898735 76235 84297 2411688644 44164811 48618060 2.02 1.83
Urocitellus pqrryii 42.63 39.3 61.5 30023 30456 264570837 40448 43657 2253482840 52180063 65045188 2.89 2.32
Ictidomys tridecemlineqtus 48.1 51.57 50 25958 26267 167333470 11450 17968 2311076758 44683051 70949856 3.07 1.93
Dipodomys ordii 66 46.09 71.62 23962 24276 171054779 10868 10979 2065314044 39475984 48114955 2.33 1.9i]
Jqculus jqculus 41.1 41.1 53.04 25180 25501 364982898 11797 11890 2470267327 41630765 44875561 1.82 1.69
Rqttus norvegicus 3895 53.23 61.21 29107 31715 130297421 1901 2710 2651715181 45748008 68052938 2.57 I.73I
Mus musculus 61.84 40.91 39.83 67174 117497 73600668 6457 0 2654621783 85631176 215699291 8.3 3.23
Mus spicilegus 46.5 38.1 51.33 37002 37747 105748500 40975 58511 2390335020 63459346 82458342 3.45 2.65
Cricetulus griseus (CHOK1GSHD) 44.2 46.12 57.42 28327 28433 34242448 5207 8357 2323924942 48259665 59760926 2.57 2.08
Mesocricetus qurqtus 46.4 43.97 56.67 25910 26216 428748785 10381 10411 2076176254 41663629 55293981 2.66 ZO]]
Microtus ochrogqster 39.28 53.66 59.14 27611 28140 112230976 7612 7705 1543152531 45953734 59819155 3.88 2.98
Peromyscus mqniculqtus bqirdii 39.13 46.55 59.13 28171 28891 105923603 195142 210878 2330520439 4724010 45291484 1.94 0.2
Nqnnospqlqx gqlili 39 44.62 44.4I 26872 27238 147976214 8994 8994 2913431996 44177206 58178212 2 I.52I
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