Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta
katedra biologie {} Univerzita Hradec Králové

Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

1X1 školitel ský posudek
I | oponentský posudek

I | bakalářská práce
1X1 magisterská práce

Autor: Bc. Kateřina Rodrová

Název práce: Evoluce GC architektury savců s důrazem na letouny (Chiroptera)

Vedoucí práce: Mgr. Radka Symonová, PhD

Oponent: Doc. Ing. Petra Matoušková, PhD

Struktura/členění práce: Struktura práce ukazuje autorčinu snahu proniknout do zadaného
tématu, které je velmi komplexní a na úrovni diplomové práce vzhledem ke své složitosti hůře
uchopitelné. Autorka se s tímto úkolem dobře vyrovnala a svou diplomovou práci adekvátně
rozčlenila. Velkou, avšak adekvátní část věnovala literární rešerši, která byla nezbytným
předpokladem pro orientaci v rozsáhlém tématu. Vhodně, přehledně a informativně byla
popsána autorčina práce s jazykem Python.

Literární zdroje, citace a jejich použití: Práce obsahuje relevantní počet literárních zdrojů,
které jsou vhodně využily a citovány. Autorka prokázala schopnost samostatně a proaktivně
odbornou literaturu vyhledávat, nastudovat a využít ve své práci.

Výsledky a jejich zhodnocení: Výsledky jsou prezentovány formou tabulek a automaticky
vytvořených obrazových tabulí histogramů a scatter plotů v jazyce Python (v příloze).
K dispozici jsou dále jednotlivě stojící grafy vytvořené v MS Excel anakonci textuje přílohová
tabulka veškerých získaných hodnot ve formátu A3. Výsledky jsou tak prezentovány vhodně,
efektivně a přehledně vzhledem k velkému počtu zpracovávaných druhů. Automatické
zpracování dat je zárukou snížené chybovosti při práci s velkým množstvím druhů. Získané
výsledky jsou kvalitní a uplatnitelné ve vědecké publikaci.

Formální úroveň: Formální úroveň odpovídá jednak požadavkům kladeným na diplomovou
práci a také nelehkým podmínkám, za kterých byla vypracována.

Splnění cílů práce: I přes mírný odklon od původně plánovaného tématu byly cíle diplomové
práce splněny. Autorka si osvojila jednak schopnost datové analýzy v jazyce Python a současně
se zorientovala v zadaném tématu. Výsledky této diplomové práce se stanou součástí nejméně
jedné vědecké publikace. Navíc zde získané výsledky budou tvořit základ dalšího výzkumu
a budou využívány i v budoucnu.
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Otázky a připomínky:
1) Vysvětli rozdíl mezi pojmy transkriptom a exom.
2) Proč se zevšeobecnil názor, že cds je nejbohatší frakce genomu napříč fylogenetickým
stromem živočichů?

Celkové hodnocení:

Katka se svědomitě ujala velmi komplexního a mnohovrstevného tématu, které není
snadné na úrovni diplomové práce uchopit. Prokázala schopnost i na dálku se pouze
v online režimu naučit programovat v jazyce Python s cílem analyzovat a vizualizovat
vědecká data s potenciálem jejich publikování. Přes četná úskalí, kterým musela čelit,
vydržela a práci dovedla do zdárného konce, přičemž se ponořila do problematiky
kompoziční evoluce genomu obratlovců. V průběhu řešení své diplomové práce se Katka
stala perspektivní členkou našeho královéhradeckého bioinformatického týmu.
S vědomím více či méně závažných nedostatků navrhuji práci jednoznačně k obhajobě
a celkové hodnocení A.

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

(A)

V Hradci Králové dne 2. 6. 2021 Radka Symonová
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